



GASA NORD GRØNT



GASA NORD GRØNT A.m.b.A

Årsrapport 2016

CVR-nr. 54 55 07 15

Årsrapporten er godkendt på GNG A.m.b.A's
ordinære generalforsamling den 09. marts 2017

Dirigent:

GASA NORD GRØNT A.m.b.A.

Havkærvej 83 - 8381 Tilst / Tlf. + 45 89 30 15 00 / Fax + 45 89 30 15 42 / CVR 54550715 / e-mail: info@gng.dk / www.gng.dk

Indholdsfortegnelse

Side

Ledelsesberetning

Andelsforeningsoplysninger	1
Hoved- og nøgletal	2
Ledelsesberetning	3

Årsrapport

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december	5
Balance 31. december	6
Egenkapitalopgørelse	8
Pengestrømsopgørelse	9
Noter til årsrapporten	10
Regnskabspraksis	13

Påtegninger

Ledelsespåtegning	19
Den uafhængige revisors påtegning	20

Andelsforeningsoplysninger

Andelsforeningsnavn	GASA NORD GRØNT A.m.b.A. Havkærvej 83 8381 Tilst Telf. nr. 8930 1500 Fax. nr. 8930 1542 CVR-nummer: 54 55 07 15 Hjemstedskommune: Århus
Bestyrelse	Torben Bo Toft Christensen (formand) Søren Flink Madsen (næstformand) Peter Brødsgaard Boje Skytte Klaus Vestergaard Flemming Ladefoged Petersen Kasper Lenbroch Thomas Folmann
Direktion	Allan Rømer
Revision	PricewaterhouseCoopers Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Århus C
Pengeinstitut	Nordea Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Århus C

Hoved- og nøgletaloversigt

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Nettoomsætning	876.115	826.274	773.220	798.876	802.903
Resultat af ordinær primær drift	9.688	5.754	4.872	4.622	3.692
Resultat før finansielle poster	8.460	4.230	3.792	3.818	2.684
Resultat af finansielle poster	-1.753	-532	-532	-528	-383
Årets resultat	7.529	3.503	3.038	3.040	2.073
Balance					
Balancesum	104.737	74.453	77.830	67.792	73.834
Investering i materielle anlægsaktiver	159	798	1.231	0	2.519
Egenkapital	39.259	31.951	31.159	37.972	37.865
Ansvarlig lånekapital	7.956	0	0	0	0
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	8,1%	5,7%	4,9%	5,6%	3,6%
Resultatgrad	0,9%	0,4%	0,4%	0,4%	0,3%
Soliditetsgrad	37,5%	42,9%	40,0%	56,0%	51,3%
Soliditetsgrad (inkl. ansvarlig lånekapital)	45,1%	42,9%	40,0%	56,0%	51,3%
Forrentning af egenkapital	21,1%	11,1%	8,8%	8,0%	5,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Markedsoverblik

Selskabet opererer hovedsageligt på det danske marked, hvor omkring 95 % af aktiviteterne sker. Salget er primært til de store supermarkeds kæder og indkøbsorganisationer, men selskabet har også salg til en række grossister inden for branchen.

Produkterne er alt inden for frisk frugt, grønt, bær og kartofler. Produkterne bliver avlet hos en række producenter, med hvem vi har et meget godt og tæt samarbejde. Dette samarbejde - kombineret med, at der også er importerede produkter i programmet - medfører, at vi kan levere året rundt.

GASA NORD GRØNT I/S

DLG a.m.b.a. og GASA NORD GRØNT A.m.b.A. indgik den 6. januar 2016 en overdragelsesaftale, hvorefter GASA NORD GRØNT A.m.b.A. erhvervede DLG's ejerandel på 50 % af selskabet GASA NORD GRØNT I/S. Overdragelsesdatoen blev fastsat til den 9. februar 2016 med en skæringsdato pr. 1. januar 2016, GASA NORD GRØNT I/S er således nedlagt og alle aktiviteter er overflyttet til GASA NORD GRØNT A.m.b.A.

Sammenligningstal

Som følge af ovennævnte overtagelse, er der ikke som tidligere noget resultat at medtage fra GASA NORD GRØNT I/S. Alle aktiviteter sker nu i GASA NORD GRØNT A.m.b.A., hvorfor alle indtægter og udgifter fra det tidligere GASA NORD GRØNT I/S nu er en integreret del af GASA NORD GRØNT A.m.b.A. Indeværende års tal vil derfor ikke være direkte sammenlignelige med forrige år.

Udviklingen i året

Et udfordrende vejrlig i 2016 gjorde, at det var svært for nogle af vores producenter at overholde de aftalte leveringstidspunkter, da manglende lys, regn og kulde forsinkede en del produkter 2-3 uger. Herefter kom juni måned med en varm start, som igen udfordrede vores produktioner. En efterfølgende forholdsvis kold sommer, efterfulgt af en varm september har også været udfordrende.

Der har dog heldigvis været en god forståelse for den noget usædvanlige situation – så selvom samarbejdsrelationerne har været sat på prøve, så er vi kommet fornuftigt igennem året.

Både på markerne, i væksthuse og hos GASA NORD GRØNT er der blevet kæmpet hårdt, og på trods af de – til tider – svære arbejdsvilkår kan vi for GASA NORD GRØNT sige, at vi slutter året med et tilfredsstillende resultat!

Konkurrencen er fortsat hård - primært fra andre danske producenter. For at styrke vores position på dette område har vi i Salgsafdelingen videreudviklet et udviklingsprogram, der skal ruste salgsmedarbejderne til at blive bedre til at udvikle markedet og produktkategorierne, arbejde analytisk og strategisk, få en øget forretningsforståelse samt generelt styrke dem i rollen som udviklere og samarbejdspartnere – både for producenter og kunder.

Ledelsesberetning

Ved udgangen af 2016 er 99,4 % af medlemmernes produktion GLOBAL GAP certificeret (2015 – 94,3 %). Vi fortsætter mod målet, som er, at alle bliver certificeret. Generelt har kvaliteten af de forskellige produkter været god sæsonen igennem. Den største udfordring har været udviklingen på alle kulturer i forhold til den vejrmæssige situation.

Selskabets regnskabsresultat er væsentligt påvirket af, at alle de tidligere aktiviteter i GASA NORD GRØNT I/S nu er samlet i GASA NORD GRØNT A.m.b.A. Resultatet for året er et overskud på DKK 7,5 mio. efter skat, hvilket vi betragter som værende tilfredsstillende.

EU-driftsfonde

Der er i 2016 købt udstyr, som er placeret hos medlemmer for netto DKK 34,5 mio. Samtidig har der været øvrige aktiviteter omkring nyttedyr, GLOBAL GAP/kvalitetskontrol, coatede og øko. frø, produktionsudstyr og konsulentrådgivning på ca. DKK 12,5 mio.

Det samlede driftsprogram inkl. administration udgør for 2016 ca. DKK 47,0 mio., hvilket er på niveau med 2015. Det samlede tilgodehavende pr. 31. december 2016 vedrørende producentorganisationen udgør DKK 15,4 mio.

Den forventede udvikling

Der er fremdeles stor opbakning til andelsselskabet - også fra producentkredse. Der arbejdes således fremadrettet med tilknytning af yderligere producenter, der skal medvirke til den fortsatte vækst i GASA NORD GRØNT A.m.b.A., og der sættes ekstra fokus på udvikling af de internationale forretningsområder, detailområdet, foodservice og convenience.

Af andre fokusområder i 2017 kan nævnes: Videreudvikling af partnerskabet - både til producentledet og til kunderne. Kvalitetssikring, fødevarerikkerhed og generel fokus på trends og innovation i fødevarerbranchen.

Fastholdelse og udbygning af GLOBAL GAP-standarden er et fortsat indsatsområde til sikring af fødevarerikkerheden og god landbrugspraksis.

Vi forventer, at kunne fastholde og udvikle omsætningen, og der forventes således også i 2017 et tilfredsstillende regnskabsresultat på niveau med 2016.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Northern Greens A/S og GASA NORD GRØNT A.m.b.A. har indgået en overdragelsesaftale, hvorefter GASA NORD GRØNT A.m.b.A. sælger sin ejerandel på 34 % af selskabet Northern Greens A/S. Salget er gennemført januar 2017 med en skæringsdato pr. 1. januar 2017.

Bortset herfra er der fra balancedagen og frem til i dag ikke indtruffet begivenheder i selskabet, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016	2015
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning		876.115	826.274
Vareforbrug		-846.873	-826.274
Andre driftsindtægter		29.593	33.064
Bruttofortjeneste		58.835	33.064
Andre eksterne omkostninger		-28.320	-21.697
Personaleomkostninger	1	-20.827	-5.613
Resultat af ordinær drift		9.688	5.754
Af-og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	4	-1.228	-1.524
Resultat før finansielle poster		8.460	4.230
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	5	1.015	0
Finansielle omkostninger	2	-1.753	-532
Resultat før skat		7.722	3.698
Skat af årets resultat	3	-193	-195
Årets resultat		7.529	3.503
Forslag til resultatdisponering:			
Overført overskud		7.529	0
Hensat til senere udlodning		0	3.503
		7.529	3.503

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2016	2015
		TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		6.916	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.608	4.347
Materielle anlægsaktiver	4	10.524	4.347
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5	100	100
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	6	9.500	26.343
Kapitalandele i associerede virksomheder	5	4.175	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	139	0
Deposita	5	255	0
Finansielle anlægsaktiver		14.169	26.443
Anlægsaktiver		24.693	30.790
Varebeholdninger	7	7.353	7.941
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		50.632	1.795
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	14.631
Andre tilgodehavender		17.388	18.294
Tilgodehavender		68.020	34.720
Likvide beholdninger		4.671	1.002
Omsætningsaktiver		80.044	43.663
Aktiver		104.737	74.453

Balance 31. december

Passiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Indskudskapital		14.699	14.699
Overført resultat		18.762	11.233
Hensat til senere udlodning		5.798	6.019
Egenkapital		39.259	31.951
Andre hensatte forpligtelser	8	5.254	5.254
Hensatte forpligtelser		5.254	5.254
Ansvarlig lånekapital	9	7.956	0
Langfristede gældsforpligtelser		7.956	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		36.298	24.962
Selskabsskat		250	250
Anden gæld		15.720	12.036
Kortfristede gældsforpligtelser		52.268	37.248
Gældsforpligtelser		60.224	37.248
Passiver		104.737	74.453
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		

Egenkapitaloppgørelse

	Indskuds- kapital	Overført resultat	Hensat til senere ud- lodning	Foreslået udlodning	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar 2016	14.699	11.233	6.019	0	31.951
Årets udlodning	0	0	-221	0	-221
Årets resultat	0	7.529	0	0	7.529
Egenkapital 31. december 2016	14.699	18.762	5.798	0	39.259

Pengestrømsopgørelse

	Note	2016	2015
		TDKK	TDKK
Årets resultat		7.529	3.503
Reguleringer	11	2.159	-1.452
Ændring i driftskapital	12	7.986	9.351
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		17.674	11.402
Renteudbetalinger og lignende		-1.753	-532
Pengestrømme fra ordinær drift		15.921	10.870
Betalt selskabsskat		-193	-168
Pengestrømme fra driftsaktivitet		15.728	10.702
Køb af materielle anlægsaktiver		-159	-798
Årets køb af driftsprogramaktiver til placering hos medlemmer		-34.526	-34.832
Køb af interessentskabsandele		-25.000	0
Salg af materielle anlægsaktiver		0	259
Modtaget udbytte		1.020	20.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-58.665	-15.371
Regulering af mellemværende med associeret virksomhed		0	-27.328
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-26.323	0
Regulering for overgang af debitorer til factoring		30.668	0
Oprævede salgsafgifter og modtaget EU tilskud til køb af driftsprogramaktiver		34.526	34.832
Optagelse af ansvarlig lånekapital		7.956	0
Betalt udlodning		-221	-2.711
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		46.606	4.793
Ændring i likvider		3.669	124
Likvider 1. januar		1.002	878
Likvider 31. december		4.671	1.002
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.671	1.002
Likvider 31. december		4.671	1.002

Noter til årsrapporten

	2016	2015
	TDKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	18.435	5.087
Pensioner	1.376	416
Andre omkostninger til social sikring	224	25
Andre personaleomkostninger	792	85
	20.827	5.613
Direktion og bestyrelse	1.720	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	35	11
2 Finansielle omkostninger		
Øvrige finansielle omkostninger	-1.753	-532
	-1.753	-532
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-193	-195
Årets skat i alt	-193	-195

Noter til årsrapporten

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	0	0	20.142
Tilgang konfusion	7.546	118	1.158
Tilgang i årets løb	0	0	159
Afgang i årets løb	0	0	-24
Kostpris 31. december	7.546	118	21.435
Ned- og afskrivninger 1. januar			15.795
Tilgang konfusion	504	110	956
Årets afskrivninger	126	8	1.094
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-18
Ned- og afskrivninger 31. december	630	118	17.827
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.916	0	3.608

Noter til årsrapporten

5 Finansielle anlægsaktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	Deposita
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	100	17.518	0	0
Tilgang konfusion	0	3.633	139	280
Afgang konfusion	0	-17.518	0	18
Årets tilgang	0	0	0	-43
Kostpris 31. december	100	3.633	139	255
Værdireguleringer 1. januar	0	8.825	0	0
Regulering konfusion	0	-8.278	0	0
Årets resultat	0	1.219	0	0
Årets afskrivning på goodwill	0	-204	0	0
Udbytte	0	-1.020	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	542	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	100	4.175	139	255

Kapitalandele i tilknyttede- og associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel %	Selskabs- kapital TDKK
Tilknyttede virksomheder:			
Peter Skov Hansen FGE af 2010 A/S	Danmark	100	500
GASA Frugt-Import A.m.b.A.	Danmark	100	100
Associerede virksomheder:			
Northern Greens A/S	Danmark	34	1.000

6 Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder

Tilgodehavendet forventes først indfriet efter 12 måneder.

	2016 TDKK	2015 TDKK
7 Varebeholdning		
Råvarer	585	756
Færdigvarer	6.768	7.185
	7.353	7.941

Noter til årsrapporten

8 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til afdækning af risikoen for tabsgivende kontrakter.

9 Ansvarlig lånekapital

Selskabet har optaget ansvarlig lån for TDKK 7.956. Lånene er afdragsfrie frem til 1. april 2021, hvorefter der skal afdrages 1/10 pr år. Lånene træder tilbage for alle øvrige gældsforpligtelser.

10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Sikkerhedsstillelser

Der er afgivet virksomhedspant til selskabets bankforbindelse på i alt TDKK 115.000, der giver pant i fordringer, varebeholdning, og øvrige materielle anlægsaktiver. Den samlede regnskabsmæssige værdi af aktiverne udgør pr. 31. december 2016 DKK 61,6 mio. (2015: TDKK 0)

Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leje- og leasingaftaler med en samlet restforpligtelse på TDKK 2.791, hvoraf TDKK 1.021 forfalder inden for 1 år. Leje- og leasingaftalerne har en restløbetid på 5 år.

Eventualforpligtelse

Restværdien af aktiver under Driftsprogrammet udgør pr. 31. december 2016 TDKK 89.744 (2015: TDKK 88.340).

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	TDKK	TDKK
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	-1.015	-3.703
Finansielle omkostninger	1.753	532
Af- og nedskrivninger	1.228	1.524
Skat af årets resultat	193	195
	<u>2.159</u>	<u>-1.452</u>
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændringer i varebeholdninger	882	-654
Ændringer i tilgodehavender	-4.568	204
Ændring i andre tilgodehavender	991	1.287
Ændring i leverandører mv.	10.681	8.514
	<u>7.986</u>	<u>9.351</u>
